mus, favoribu5 prosequ imur opportunis. Sane pro parte ves tra 
nobis nuper exh.bita petitio continebat quod vos pia ducti devotio
ne a duobus annis (2) citra ad honorem Dei el Beatre Mari re V:rgi
Il!i qUitl1Ùam Cape[1 am tam dI- propr iis bonis Vo: ~:ri s, quam px 
clwistifidelium eleemosinis et oblalionibus extra dictum oppidum 
sub invocatione ejusdem Beatre Marire de la Stella , de lieentia Or
dinarii Ioei (3) redifieari facere cccpistis, cupitisque pro CIH'i sti 
fldelium devotione augend a djctam Capellam perflcere ac in dies 
per amplius augere et ampliare, ornamentisque ecclesiasticis de
corare. Quare pro paTte vestra nob '.5 fuit humiliter SUlJplicatum ut 
vobis, quod in ilicta Capella Missas et alia divina Offieia per Pre
sbytetum idoneum srecularem vel cUjuslibet ordinis regu;arem 
celebrare facere, ac eleem osynas, oblationes, legata, et alia bona 
qurecumque qure dictae Capellae pro tempore quovismodo etiam 

(1) Edita dal MATTANZA o. C. p. 45·48. 
(2) Questo richiamo cronologico porterebbe a credere che l'idea 

:li fabbricare una nuova chiesa risaliSSE> al 1490, quindi prima del-
l'appari7.ione. . 

(3) La licenza dell'Ordinario venne dat8. il 2 Agosto 1491 - cfr. 
Liber ordinationum p. 126 in Arch. Com. citato dal Mattanz(1,. 
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ex tes tamento obveniel1t, et pia Jldelium largitione concessa et 
dOP'Lta fuerint in fabiieamae decurem et pro ornamentis dictae 
capellre, eonvertere possHis indulgere, aliasque in PTaemissis 
opportune providere de benìgnita1e apostolica dignaremur. '\'os 
igitur qui divini eultus augmentllm et animarum salutem nostris 
potissime temporibus supremis desideramus affeclibus, et in quo
rum manibus dilectus fìi1ius Jacobus a Bagnolo clericus brixiensis 
I dioecesis J cucui dudum felicis recordationis Innocentius Papa VIII 
praedecessor noster de capella praedieta eum in beneficium eecle
siasticum ereeta foret ab ejus prirnaeva erectione, hujusmodi tunc 
vacatura sub data videlicet oetavo idus Decembris pontiftcatus sui 
anno oetavo (1) concesserat provirleri concessioni gratire huj us
modi litteris aposiolieis super ea confectis, hodie spon/n et libere 
cessit, quiqlle eessionem lpsam duximus admiltendam, vos et ve
strum quemlibet a quibuscumque excommunicationis, suspensionis 
et. interd icti, al i isque ecclesiasticis senteni'iis, censuris et prenis a 
jure ve! ab homìne quavis occasione ve! causa latis, si quibus 
quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat 
c'ònsequendum, harum serie absolventes ac absolutos fore censen
tes, hujusmocli suppllcationibus inclinati vobis, u! per Presbyterum 
idoneum saecularem, ved d" sui licentia superioris cujusvis ordinis 
regularem, in dieta Capella, postquam consecrata fuerit, Missas 
et alia divina offlcia, iure lal!len Parochialis Ecclesiae et cuj uslibet 
alterius in omnibus s8mper salvo, celebrari facere, et eleemosynas 
et oblationes, legata et alia bona quaecumque. quae dictae Ca
[ldlae etiam ex testament.o obvJ'l1pnt, et D,a Dde;iom larg1ti(,ne 
concessa et donala erunt, ut praefertur, dummodo ad alium spe
eialem usum depufatae non fuerint, quem volumus observarì de
bere, in fabricam et deeorem ar, pro ornament's dictae Capellae 
et non in alios usus convertere libere ae lieite possitis, ac in ad
ministratione bonorom, leg~torum, eleemosynarum ed oblationum 
hll,Ìusmodi ed, aliis praemissis per quoscumque, qllavis auetoritate, 
molestari seu perturbMi nequeatis, auctoritate aposto)' ca tenore 
praesentillm de specialis dono g-ratiae indulgemus: non obslant.i
bus constitutionibus et ordinationibus apostolic's contrarjis l1uib,]s
cumque. Nulli ergo omnino lieeat hane paginam flostrde al)solu
tio"nis, 'voluntatìs -et concessionis infringere, vel ei ausu temerar'o 
eontraire: siquis autem bone attentare praesumpserit, indignatio
nem omn'potentis Dei Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 
se noverit ineul'surnm. - Datum Romae apud Sanetum Petrum,. 
anno Inearnationis Dominicae mi]Jes~mo glladring.entesimo nona
gesimo secundo, oetavo Kalendas Deeembris, Pontificatus nostri 
anno primo. 

(1) Cioè con Breve o Bolla del 6 dicembre 1491, che non mi fu 
possibile rintracciare. 
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II. . Breve eli Alessandro vro del 14 Nuvem. 1492, col 

quale si commette a tre commissari bresciani la ese· 

cuzioue della Bolla precedente (1). 
. .# 

ALEXANDER EPISCOPUS serVllS servorum Dei. Venerabili fra· 
tri Episcopo Coronensi, et dilectis ftliis Preaposito Ecclesiae San
ctae Agatae Brixiae, ac Vicario Venerabilis fratris nostri· Episcopi. 
tlrixiensi~ in spiritualibus Generali, salutem et apostolicam bene
dJctionem (2). - Hodie emanarunt a Nobis litterae tenorÌ5 subse· 
quentis: (qui segue -il tenore della precedente flol/.a). Quo circa 
dscretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus quatemu8 vos, 
vel duo vel unus vestrum, per vos vel alios fiaciatis auctoritate 
nostra et fratres predl· ctos auctoritate ejusmodi concessione parifi
ce frui et ga,uòere, non permittentes eos per quoscumque desuper 
indeb·te mOlestari, contradictiones> per censuram ecclesiasticam 
appellatione postposita compecendo non obstantibus omnibus su
pradict" s, seu si aliquibus communiter vel divism ab Apostolica 
sit Sede indultllm, quod interdici, suspend', vel excommunicarinon 
possint per litteras Apostolicas non facientes pIena et expressa a.c 
de verbo ad verbum de indulti hujusmodi mentione. - Datum 
Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnat'onis Dominicae mille
simo quadringentesimo nonagesimo secundo, decimo octavo calen
das Decembris, Pontificatus nostri anno primo. 

III. - Bolla di papa Alessandro vro del 5 Maggio 1494 
che commette a. tre commissari bresciani di investire 

il chierico Giacomo di Bagnolo del beneficio sempl ice 

della B. V. della Stella. (3). 

ALEXANDER EPISCOPUS servus servorum: Dei, Venebilibus Fra· 
tribus Ariensi et Sanctae Agatae Episcopis (4), ac dilecto filio Mat
thiae de Ugonibus (5) Canonico Ecclesiae Brixiensis salutem et 
apostolicam benedictionem. 

(1) Edito dal MArTANzA o. c •. p. 4548 
(2) Era Vescoso di Corone e Prevosto di S. Nazzaro mons. Gio

vanni: Battiste Dueco, prevosto di S. Agata il Dott. Bartolomeo del 
Pozzo e Vicario Generale II can. Giacomo Ricci di Chiari. 

(g) Edita dal MATTANZA o. c. pago 52·55 ma con molto lacune ed 
errori che non furono completamente corretti. / 

(4) Era allora Vescovo ArÌense Carlo dei Conti Boselli di Ber
gamo che fu Vie. Gen. di Brescia negli anni 1488·89: era preposto 
di S. Agata il Dottor Bartolomeo del Pozzo de' Rosini di Urago 
(1479-1514) che qui viene erroneamente (,hiamato Vescovo.